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Podczas wytwarzania przędzy natural¬
nej lub sztucznej zachodzi często potrzeba
takiego nawijania jeij na cewki cylindrycz¬
ne, cewki z obrzeżami i podobne, ażeby w
razie zmoczenia przędzy w czasie samego
przędzenia lub naistępnych zabiegów przę¬
dza mogła ulec naturalnemu skurczowi w
czasie suszenia jej na przyrządzie nawija¬
jącym. W tym celu cewki cylindryczne,
stożkowe, cewki 'tarczowe lub z innymi
obrzeżami muszą posiadać postać taką,
ażeby obwiednią ich dawała się zmieniać
stosownie do Skurczu przędzy, która zo¬
stała na nie nawinięta.

Zdarza się również, że pewne rodzaje
przędzy w czasie zabiegów przeprowadza¬
nych na mokro, np. jedwab sztuczny, w
czasie iodsiarkowywania posiada dążność

do wykonania pewnego skurczu. W innych
przypadkach zachodzi konieczność nawija¬
nia przędzy w stanie suchym, pod pewnym
naprężeniem, aby następnie poddać ją póź¬
niejszym zabiegom, jednakże jluż w stanie
rozluźnionym.

Znane są jiuż cewki, które posiadają
właściwość zmiany swej obwiedni za po¬
mocą mniej łub bardziej złożonych mecha¬
nizmów, lecz zawierają one już urządzenie
do zmiany obwiedni.

Cewki te nakłada się na wrzeciona róż¬
nych maszyn, a do każdego wrzeciona po¬
trzebna jest znaczna liczba takich cewek.

Wskutek tego liczba urządzeń do zmia¬
ny obwiedni cewek, zawartych w tych
cewkach, musi być wykonywana w liczbie



odpowiadającej liczbie cewek potrzebnych
do każdego wrzeciona cewiarki.

Przedmiotem wynalazku jest urządze-
nie do nawijania przędzy naturalnej lub
sztucznej, którego cechą chairakterystycz-
ną. jest oddzielenie mechanizmu o zmien¬
nej (obwiedni, znajdującego się na każdym
wrzecionie, od właściwej cewlki, stanowią¬
cej nośnik przędzy, o znacznie prostszym
kształcie i znacznie tańsze}, niż cewki, któ¬
re posiadają stale z nimi połączone urzą¬
dzenia do zmiany obwiedni. Mechanizmów
o zmiennej obwiedni jest tylko tyle, ile
wrzecion posiada maszyna.

Innymi słowami, urządzenie do nawija¬
nia przędzy, stanowiące przedmiot wyna¬
lazku niniejszego, składa się z dwóch
współosiowo umieszczonych części, z któ¬
rych jedna posiada obwiednię zmienną,
druga zaś —-. stałą. Te dwie części służą w
czasie nawijania jako nośnik przędzy.
Część o zmiennej obwiedni jest na stałe,
przymocowana do obracającego się wrze¬
ciona, druga natomiast, o stałej obwiedni,
a więc sztywna, stanowi właściwą cewkę
o kształcie cylindrycznym, stożkowym,
z .obrzeżami i podobnym.

Część o zmiennej obwiedni posiada w
czasie pracy większą obwiednię niż część
sztywna,, która jest stale podtrzymywana
za pomocą azęści o zmiennej obwiedni. W
ten sposób w czasie pracy przędza nawija
się na część o obwiedni zmiennej. Po za¬
kończeniu nawijania obwiednią tej części
zmniejsza się, przy czym część o stałej ob¬
wiedni zostaje samoczynnie zwolniona
i może być zdjęta razem z warstwą nawi¬
niętej przędzy.

Rysunek przedstawia pnzykład wyko¬
nania urządzenia według wynalazku, któ¬
ry nie ogranicza różnych możliwości wy¬
konania urządzenia.

Fig. I przedstawia przekrój podłużny
części o zmiennej obwiedjii, w chwili, gdy
obwiednią jest największa, fig. II — wi¬
dok tej części z przodu; fig. III <— tę część

z ramionami zbliżonymi w chwili, gdy ob¬
wiednią jest najmniejsza; fig. IV — prze¬
krój poprzeczny sztywnej części Urządzę*
nia; fig. V — widok z przodu tej samej
części;-fig. VI — tę że część do połowy
w prze/kroju podłużnym, a do połowy w
widoku bocznym; fig. VII i VIII wyjaiśnia-
ją, w jaki sposób część sztywna jest pod¬
trzymywana za pomocą części o zmiennej
obwiedni w położeniu największej obwied¬
ni, fig. IX i X wyjaśniają wzmiankowany
powyżej sposób podtrzymywania części
sztywnej urządzenia według wynalazku w
położeniu najmniejszej obwiedni, fig. XI
i XII przedstawiają warstwę przędzy na
ramionach po ukończeniu nawijania, fig.
XIII i XIV wyjaśniają położenie warstwy
przędzy przed zdjęciem cewki, a fig. XV
i XVI przedstawiają warstwę przędzy po
zdjęciu sztywnej cefwki.

Liczbą 1 oznaczono kadłub urządzenia,
zamocowany na wrzecionie 2, liczbą 3 —
nasadę, przesuwającą się po kadłubie 1
i regulującą obwiednię przy pomocy ra¬
mion 4.

Każde <ramię 4 jest jednym końcem za¬
mocowane przegubowo w kadłubie 1% dru¬
gim zaś swym końcem ślizga się w rowku
nasady 3, Przesunięcie nasady w prawo
powoduje zwarcie ramion 4 oraz zmniej¬
szenie obwiedni urządzenia, natomiast
przesunięcie (jej w lewo zwiększa obwied¬
nię wskutek rozwarcia ramion.

Sztywną część urządzenia stanowi cew¬
ka, składająca się w danym przykładzie
z części cylindrycznej 5 oraz dwóch obrze¬
ży 6 -na obu końcach. Środkowa część cy¬
lindryczna 5 posiada wykroje podłużne, w
które wchodzą ramiona 4*

W położeniu największej obwiedni na¬
sada 3 jest przesunięta zupełnie w lewo,
a ramiona 4 przesuwają się wskutek teg,o
tak daleko na zewnątrz, że stykają-się
z obrzeżami 6 cewki sztywnej, wskutek
czego zamocowują ją na sobie. W tym po¬
łożeniu ramiona 4 posiadają większą ob-
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więdnie, niż środkowa część cylindryczna
cewki sztywnej, co jest zaznaczone w
przekroju na fig. VIII linią kreskowaną.

Nasada 3 ('fig. IX i X) została przesu¬
nięta zupełnie w prawo, wskutek czego ra¬
miona 4 zajęły położenie odpowiadające
najmniejszej obwiedni części zmiennej. Te¬
raz cewka sztywna jest obluźniona i może
być zdjęta z części o zmiiennefj obwiedni.

Przed przystąpieniem do nawijania
przędzy urządzenie zostaje doprowadzone
do położenia wyjaśnionego za pomocą fig.
VII i VIII. Po zakończeniu nawijania war¬
stwa przędzy jest umieszczona według
fig. XI i XII na ramionach 4 pomiędzy
obrzeżami 6 cewki.

W celu zdjęcia cewki wraz z nawinię¬
tą warstwą przędzy 7 należy przesunąć ru¬
chomą nasadę 3 w 'prawo zmniejszając w
ten sposób obwiednię zakreśloną ramiona¬
mi 4, które wówczas wsuwają się do środ¬
ka cewki sztywnej. Warstwa przędzy 7,
jak przedstawiono na fig. XIII i XIV, nie
opiera się wówczas już na ramionach 4%
lecz pozostaje w zawieszeniu między
obrzeżami 6 cewki, która wtedy może być
z łatwością zdjęta, unosząc z sobą nawi¬
niętą przędzę.

Jest rzeczą jasną, że warstwa 7 nawi¬
niętej przędzy, która posiada wewnątrz
obwiednię wyznaczoną za pomocą ramion
4Ą która jesit większa, niż .obwiednią środ¬
kowej części cylindrycznejv cewki sztyw¬
nej, ma po zdjęciu wewnętrzną średnicę
większą, niż środkowa cylindryczna część
5 cewki sztywnej, dzięki czemu ma zupeł¬
ną swobodę zmniejszenia obwiedni w cza¬
sie następnych zabiegów stosownie do
właściwego skurczu przędzy. Jest również
rzeczą Ijasną, że największa obwiednią,
wyznaczona za pomocą ramion 4, może
być o tyle większa od stałej obwiedni środ¬
kowej cylindrycznej części cewki, ażeby

stosownie do właściwego skurczu przę¬
dzy pozwolić jej na całkowicie swobodne
zmniejszenie obwiedni w czasie następu¬
jących zabiegów, aż do całkowitego opar¬
cia się na cylindrycznej części 5 cewki
sztywnej (fig. XI i XVI).

Po zdjęciu cewki z przędzą, w celu
poddania jej dalszym zabiegom, zakłada
się na przymocowaną na stałe do wrzecio¬
na część o zmiennej obwiedni próżną cew¬
kę sztywną, na którą przędzie się drugą
warstwę przędzy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nawijania przędzy
naturalnej lub sztuczneJj, znamienne tym, że
składa się z dwóch współosiowych części,
z których każda służy jako oparcie nawi¬
janej warstwy przędzy, przy czym jedna
z nich posiada obwiednię zmienną, druga
zaś, sztywna, stałą.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że część o zmiennej obwiedni
jest zamocowana na stałe na wrzecionie,
natomiast część sztywna o obwiedni stałej
jest podtrzymywana za pomocą części
o obwiedni zmiennej tak, iż może być od
niej oddzielana przez zmniejszanie jej ol>
wiedni, przy czym część o zmiennej ob¬
wiedni w położeniu największego rozwar¬
cia ramion (4) nie tylko podtrzymuje, lecz
przymocowuje również część o obwiedni
stałej, natomiast przy najmniejszej obwied¬
ni samoczynnie uwalnia część sztywną, tak
że może ona być zdjęta wraz z nawiniętą
warstwą przędzy.

Toma s z o w s k a Fabryka
Sztucznego Jedwabiu

Spółka Akcyjna
Zastępca: inż. B, Muller
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